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Abstract

The purpose of this thesis is to explain how Bitcoin works, analyze the Bit-

coin total variation and to separate the jump component of realized variance

from the continuous part. In order to do so, we use estimates of quadratic

variation and integrated variance. We detect jumps using a test which is based

on the difference between realized variance and bipower variation. The results

for BTC/USD exchange rate are then compared with the results for EUR/USD

exchange rate, price of gold and for the S&P 500 index. In case of all datasets,

we use data with five-minute frequency. It seems that no other work analyzing

the Bitcoin total variation using the same methods to separate the jump com-

ponent from the continuous part of a price process has been written so far. We

found that jumps in the Bitcoin total variation are stronger than for other an-

alyzed instruments. The results also suggest that the duration between jumps

for Bitcoin considerably prolonged during the monitored period which may in-

dicate that the behavior of price of bitcoin has stabilized over time. We also

found out that the variance of price of bitcoin is higher during the monitored

period in comparison with other analyzed instruments.
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Abstrakt

Ćılem této práce je vysvětlit, jak funguje digitálńı měna Bitcoin a dále analýza

volatility Bitcoinu a odděleńı skokové části realizované variace od části spojité.

K tomuto využ́ıváme odhad̊u kvadratické a integrované variace, přičemž cenové

skoky detekujeme pomoćı testu založeného na rozd́ılu mezi realizovanou a dvo-

jmocnou variaćı. Výsledky pro kurz BTC/USD jsou poté srovnány s výsledky

pro směnný kurz EUR/USD, pro cenu zlata a také pro hodnotu akciového indexu

S&P 500. Pro naši analýzu využ́ıváme data s frekvenćı 5 minut. Podle všeho

nebyla doposud napsána práce zabývaj́ıćı se analýzou volatility Bitcoinu, jež

by využ́ıvala výše zmı́něné metody k odděleńı skokové a spojité části cenového

procesu. Zjistili jsme, že skoky jsou v př́ıpadě Bitcoinu vyšš́ı než v př́ıpadě

ostatńıch analyzovaných instrument̊u. Výsledky dále naznačuj́ı, že doba mezi

jednotlivými detekovanými skoky se pro Bitcoin ke konci sledovaného obdob́ı

prodloužila. Dále se ukázalo, že variace je v př́ıpadě Bitcoinu za sledované

obdob́ı vyšš́ı než u jiných instrument̊u.

Klasifikace JEL C14, C22, C50, C58

Kĺıčová slova Bitcoin, Digitálńı měna, Realizovaná vari-

ace, Realizovaná volatilita, Dvojmocná
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Chapter 1

Introduction

Bitcoin is a digital currency1 introduced by Satoshi Nakamoto (possibly a

pseudonym) which became fully operational in January 2009 (Nakamoto 2008).

The basis for the Nakamoto’s paper was a text written by Wei Dai in 1998

called b-money (Dai 1998). In this text, the author describes two protocols and

in both of them he assumes “the existence of an untraceable network, where

senders and receivers are identified only by digital pseudonyms (i.e. public

keys)”2.

According to Bitcoincharts (2014), on December 28, 2014, Bitcoin3 market

capitalization was 4,288,557,050 USD and total number of bitcoins in circulation

was 13,657,825. Bitcoin is currently accepted even by very large companies,

such as Dell, Microsoft or Overstock.com.

Bitcoin has many interesting features. As Meiklejohn et al. (2013) point

out, some of them distinguish Bitcoin from other alternative payments, includ-

ing PayPal or online payment solution, WebMoney Transfer. These alternative

payments are all denominated in current fiat currency (currency which is de-

clared by government to be legal tender, but has no intrinsic value). Unlike

Bitcoin, these types of payments also directly link all the transactions with

payer’s and payee’s identity.

One of the advantages of Bitcoin are its low transaction fees which are

less than 0.1% (Titus 2013). Low transaction fees are directly connected to

1According to Grinberg (2011), Bitcoin is “a digital, decentralized, partially anonymous
currency, not backed by any government or other legal entity. . . It relies on peer-to-peer
networking and cryptography to maintain its integrity.” (Grinberg 2011, p. 160)

2http://www.weidai.com/bmoney.txt
3We will follow the usual convention, as mentioned, for example, in book written by

Pagliery (2014), that Bitcoin with a capital “B” labels the protocol and the system in general,
while bitcoin with lower “b” labels units of the currency.

http://www.weidai.com/bmoney.txt

1. Introduction 2

irreversible Bitcoin transactions in the way that there is not any financial in-

stitution which has to resolve disputes in case of chargeback frauds as can be

the case with credit cards (Nakamoto 2008).

Bitcoin has gained a great attention since its creation, but often even in a

negative sense. Bitcoin was very closely connected to an online black market

Silk Road which used Bitcoin for trading. Silk Road was until its shutdown

in October 2013 a marketplace for drug dealers who exploited the anonymity

provided by the Bitcoin scheme (Hencic & Gouriéroux 2015). Bitcoin also

raised controversy in January 2014 when the most well-known Bitcoin ex-

change, Mt. Gox, bankrupted and announced that it had lost 850,000 BTC

(around 277,185,000 USD as of December 2014) (Raiborn & Sivitanides 2015).

In case of the Czech Republic, according to the Financial Analytical Unit of

the Ministry of Finance of the Czech Republic, investing of proceeds stemming

from illegal activity into Bitcoin increased by approximately 20 to 30 percent

in 2014 (Třeček & Česká tisková kancelář 2015).

As Yermack (2013) and Lim et al. (2014) warn, one of the disadvantages of

Bitcoin is that it is a frequent target of hacking. Moreover, since Bitcoin is not

issued and regulated by any trusted third party, users bear the responsibility

for lost bitcoins.

Another disadvantage of Bitcoin, which is discussed frequently, is its volatil-

ity. One of the reasons for Bitcoin’s volatility can be its short existence and that

around only 65% of bitcoins have been mined so far. Consequently, the price

of bitcoin can be influenced even by comparatively small incidents caused, for

example, by speculators or noise traders. Events like bankruptcy of Mt. Gox,

shutdown of Silk Road or negative statements about Bitcoin from representa-

tives of the People’s Bank of China also play a very important role. As can

be seen on bitcoincharts.com, on November 30, 2011, the weighted price of

bitcoin (BTC) was 3.19 USD. Exactly one year later, on November 30, 2012,

one bitcoin was worth 12.34 USD which rocketed to 1132.29 USD on November

30, 2013 for one bitcoin.

In a broad sense, volatility is described as fluctuations of some phenomenon

over a given period of time. Volatility is a crucial factor of risk management,

option pricing and portfolio management since volatility serves as a primary in-

dicator of riskiness of an asset. Therefore, volatility is a key factor for investors

seeking optimal risk-return trade-off. Analyzing the volatility of BTC/USD ex-

change rate4 is interesting, besides other things, due to the fact that Bitcoin

4We sometimes refer to BTC/USD exchange rate as a price of bitcoin in this thesis.

http://bitcoincharts.com/charts

1. Introduction 3

exchanges operate 24 hours a day, 7 days a week. That differentiates Bitcoin

market from other global financial exchanges such as NASDAQ or NYSE which

are open only within stated time frame (Waring 2014). Despite the fact that

some papers about volatility of Bitcoin have already been written, it still re-

mains a largely unexplored field. This thesis should generally contribute to this

topic and provide answers to hypotheses stated in the proposal.

The objective of this thesis is to analyze the Bitcoin total variation and

to separate the jump component from the continuous part of a price process.

We use realized variance and bipower variation which utilize high-frequency

data (unlike ARCH-type models) to estimate volatility of financial returns. As

Andersen et al. (2011) note, only a few years ago, authors modeling volatil-

ity used primarily GARCH or stochastic volatility models (utilizing data with

daily or even lower frequency). However, these parametric models have be-

come excessively restrictive and cumbersome (Zheng et al. 2014). Therefore,

new nonparametric measures such as realized volatility have become increas-

ingly used as mentioned, for instance, in extensive review paper written by

Andersen et al. (2010a) and their advantages are pointed out also in works

written by Zhang et al. (2009) and Bedowska-Sójka & Kliber (2010), among

others. Among studies presenting realized volatility belong articles written by

Andersen et al. (1999; 2001), McAleer & Medeiros (2008) and Barndorff-Nielsen

& Shephard (2005). Bipower variation, the key concept used for decomposing

variation to jump and continuous component, is introduced in the article writ-

ten by Barndorff-Nielsen & Shephard (2004) which seems to be the first paper

presenting the possibility of this decomposition.

Jumps can be characterized as extreme price movements that happen within

short period of time. As stated by Hanousek & Novotný (2014), this price

change is significantly higher than the prevailing market volatility. Moreover,

jumps are notably less persistent and predictable than continuous component

(Andersen et al. 2005b). These discontinuities in price process thus consider-

ably influence financial management. There are several explanations for their


[…]


tiles from a normal distribution with the mean and variance equal to the mean and variance

of the daily returns. The sample period is December 31, 2011 to February 1, 2014.

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Table B.1: Jarque–Bera ALM goodness-of-fit test (EUR/USD daily re-
turns)

Statistic p-value
rt 64.177 < 0.0001
rt/RV Ot 1.128 0.556
rt/
√
RBVt 1.404 0.479

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Figure B.4: Histogram of standardized daily returns of EUR/USD ex-
change rate and standard normal probability density
function
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The daily returns of EUR/USD exchange rate standardized by realized volatility (left) and by

square root of realized bipower variation (right) are used to construct a normalized histogram

(to model probability density function) shown in yellow bars (with bin widths determined

automatically by Wolfram Mathematica software). Standard normal probability density

function is shown using the blue line.

Source: author’s computations and dukascopy.com.
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B. EUR/USD exchange rate VII

Figure B.5: Jump process in RV of EUR/USD exchange rate (99th

perc.)
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This figure presents jump components of the daily realized variance of EUR/USD exchange

rate using 99th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Figure B.6: Jump process in RV of EUR/USD exchange rate (90th

perc.)
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This figure depicts jump components of the daily realized variance of EUR/USD exchange

rate using 90th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and dukascopy.com.
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Appendix C

XAU/USD exchange rate

Figure C.1: Intraday returns of XAU/USD exchange rate
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We used the arithmetic average of bid and ask closing intraday XAU/USD exchange rate from

December 31, 2011 to February 1, 2014 to construct intraday log-returns shown in this figure.

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Figure C.2: Daily returns of XAU/USD exchange rate
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This figure presents the daily returns of XAU/USD exchange rate computed as sum of all

intraday returns of XAU/USD exchange rate depicted in Figure C.1.

Source: author’s computations and dukascopy.com.
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C. XAU/USD exchange rate IX

Figure C.3: Quantile-quantile plot for daily XAU/USD returns
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The figure presents QQ plot of the sample quantiles of daily returns versus theoretical quan-

tiles from a normal distribution with the mean and variance equal to the mean and variance

of the daily returns. The sample period is December 31, 2011 to February 1, 2014.

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Table C.1: Jarque–Bera ALM goodness-of-fit test (XAU/USD daily re-
turns)

Statistic p-value
rt 2601.01 < 0.0001
rt/RV Ot 1.811 0.386
rt/
√
RBVt 0.950 0.609

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Figure C.4: Histogram of standardized daily returns of XAU/USD

exchange rate and standard normal probability density
function
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The daily returns of XAU/USD exchange rate standardized by realized volatility (left) and by

square root of realized bipower variation (right) are used to construct a normalized histogram

(to model probability density function) shown in yellow bars (with bin widths determined

automatically by Wolfram Mathematica software). Standard normal probability density

function is shown using the blue line.

Source: author’s computations and dukascopy.com.
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C. XAU/USD exchange rate X

Figure C.5: Jump process in RV of XAU/USD exchange rate (99th

perc.)
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This figure presents jump components of the daily realized variance of XAU/USD exchange

rate using 99th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and dukascopy.com.

Figure C.6: Jump process in RV of XAU/USD exchange rate (90th

perc.)
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This figure depicts jump components of the daily realized variance of XAU/USD exchange

rate using 90th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and dukascopy.com.
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Appendix D

S&P 500 index

Figure D.1: Intraday returns of the S&P 500 index
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We used intraday closing values of the Standard & Poor’s 500 index from January 3, 2012

to February 1, 2014 to construct intraday log-returns shown in this figure.

Source: author’s computations and finam.ru.

Figure D.2: Daily returns of the S&P 500 index
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This figure presents the daily returns of the S&P 500 index computed as sum of all intraday

returns depicted in Figure D.1.

Source: author’s computations and finam.ru.
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D. S&P 500 index XII

Figure D.3: Quantile-quantile plot for daily S&P 500 returns
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The figure presents QQ plot of the sample quantiles of daily returns versus theoretical quan-

tiles from a normal distribution with the mean and variance equal to the mean and variance

of the daily returns. The sample period is January 3, 2012 to February 1, 2014.

Source: author’s computations and finam.ru.

Table D.1: Jarque–Bera ALM goodness-of-fit test (S&P 500 daily re-
turns)

Statistic p-value
rt 27.190 0.0005
rt/RV Ot 3.763 0.140
rt/
√
RBVt 3.446 0.164

Source: author’s computations finam.ru.

Figure D.4: Histogram of standardized daily returns of the S&P 500
index and standard normal probability density function
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The daily S&P 500 index returns standardized by realized volatility (left) and by square root

of realized bipower variation (right) are used to construct a normalized histogram (to model

probability density function) shown in yellow bars (with bin widths determined automatically

by Wolfram Mathematica software). Standard normal probability density function is shown

using the blue line.

Source: author’s computations and finam.ru.
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D. S&P 500 index XIII

Figure D.5: Jump process in RV of the S&P 500 index (99th perc.)
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This figure depicts jump components of the daily realized variance of the S&P 500 index

using 99th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and finam.ru.

Figure D.6: Jump process in RV of the S&P 500 index (90th perc.)
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This figure presents jump components of the daily realized variance of the S&P 500 index

using 90th percentile of the standard normal distribution for their detection.

Source: author’s computations and finam.ru.
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