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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The bachelor’s thesis analyzes a variance structure of the Bitcoin currency. To do so,
it utilizes the realized volatility framework based on high-frequency data. Together with the
standard realized volatility, the bipower variation is used for separating possible jumps.
Comparison to other types of assets forms an essential part of the thesis. This has not been
done in the literature yet.

The thesis is very well written and it reads well. All necessary statistical methods are
well described and easy to follow. Results are presented in an intelligible manner. These can
be labeled as partially surprising. Bitcoin is shown to be much more volatile than other types
of assets, which is quite expected. However, a frequency of jumps in Bitcoin volatility is very
close to the one of the other assets (at least for the second part of the examined period),
which is rather surprising.

I have no objections here, the thesis is of a very high quality and its topic and
execution goes well beyond the bachelor’s level. I gladly grade the thesis as a strong A.
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